
Jahresbericlit

der

1

zu Jena

fiir das Jahr 1901 erstattet von

Christian Giiiige,

d. Z. I. Vorsitzenden.

I, Sitzungen.

Im Jahre 1901 fanden 12 Gesamtsitzungen mit 13 Vortragen
and 8 Sitzungen der Sektion fiir Heilkunde mit 22 Vortragen und
Demonstrationen statt.

A. Gesamtsitzungen.

1. Sitzung am 11. Januar.

Herr Auerbach: Ueber Sandfiguren.

2. Sitzung am 1. Februar.

Herr Zieglee : Ueber Sporozoen und die Malaria.

3. Sitzung am 15. Februar.

Herr F. Schulz : Ueber Stoffweclisel bei unzureichender Er-

nahrung.

4. Sitzung am 3. Mai.

Herr Walther: Ueber das Vorkommen des Mastodon in Thii-

ringen und Franken.

5. Sitzung am 17. Mai.

Herr Winkelmann : 1) Ueber die Diffusion des Wasserstoffes

durch Palladium.

2) Ueber den sprecbenden elektrischen Lichtbogen.
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6. Sitzung am 7. Juni.

Herr Biedeemann: Ueber den Zustand des Kalkes in gewissen

tierisclien Geweben iind Fliissigkeiten.

7. Sitzung am 5. Juli.

Herr Stkaubel : Ueber Erdbeben.

8. Sitzung am 19. Juli.

Herr M. Matthes: Statistisches iiber die Syphilis.

9. Sitzung am 1. November.
Herr Haeckel : Ueber Natur und Bedeutung der niedersten

Organismen.

10. Sitzung am 15. November.
Herr Pulfkich : Ueber stereoskopisches Sehen, insonderheit zum

Zweck astrophysikalischer Beobachtungen.

11. Sitzung am 29. November.
Herr Biedeemann: Ueber die Bedeutung von Krystallisations-

vorgangen bei der Bildung der Skelette wirbelloser

Tiere.

12. Sitzung am 13. Dezember.
Herr Kohler : Ueber die Steigerung der Leistungsfahigkeit des

Mikroskops durch Verwendung kurzwelligen Lichtes.

B. Sitzungen der Sektion fiir Heilkunde
(Bericht erstattet von Herrn Privatdozent Dr. E. Hertel).

1. Sitzung am 25. Januar.

1) Herr Gross : Ueber luetische Stenosen des Intestinaltraktus.

2) „ Riedel: Demonstrationen.

3) „ Hertel: Eine neue Farbung der Horuhautkorperchen.

2. Sitzung am 7. Februar.

Herr Riedel: Ueber Sanduhrmagen.

3. Sitzung am 21. Februar.

1) Herr GrohS : Ueber Metatarsalfrakturen.

2) „ Stintzing : Neurologische Demonstrationen.

3) „ BiNSW^ANGER : Ueber Hysterie mit Demonstrationen.

4) „ Riedel: Demonstrationen.

4. Sitzung am 7. Marz.

1) Herr Binswangeh: Demonstration hysterischer Anasthesien.

2) „ Wagenmann: Ueber hysterische einseitige Amaurose.

3) „ Bergeu: Ueber Gesichtshallucinationen Erblindeter

(Demonstration und Experiment;.
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5. Sitzung am 13. Juni.

1) Herr Riedel: Demonstration einesFalles von Gelenkneuralgie.

2) „ Grober: Ueber Tetanus chronicus mit Demonstration.

3) „ Wagenmann: a) Exophthalmus pulsans.

b) Noma der Thranensackgegend und des Lides.

c) 3 Falle von Doppelperforation des Auges durch

SchuCverletzungen.

6. Sitzung am 11. Juli.

1) Herr Riedel: a) Ueber operative Beliandlung des Magen-
geschwiires.

b) Osteochondritis dissecans.

c) Aneurysma arteriae popliteae.

2) „ Stintzing: Ueber LiTTLE'sche Erkrankung.

7. Sitzung am 5. December.

1) Herr Binswakger : Ueber hysterische Skoliose mit Demon-
stration.

2) „ Bergkr: Ueber Hirntumoren mit Demonstration.

3) „ Steomayer : Ueber subcorticale illusorische Aphasie.

4) „ Sommer: Ueber Nervenzelldegeneration bei Viraemie.

8. Sitzung am 19. December.

1) Herr Gross: Ueber Lymphadenocele indigene mit Demon-
stration.

2) „ ScHULTZE : Fall von Achsendrehung des Uterus durch

einen Ovarialtumor mit Demonstration.

3) „ Riedel : Demonstration von Achsendrehung
a) bei einem Netztumor,

b) bei einem MECKEL'schen Divertikel.

II. Bibliothekarischer Bericht,

erstattet vom Bibliothekar K. K. Muller.

Zu den Gesellschaften , Redaktionen u. s. w., mit denen die

Gesellschaft im Jahre 1 900 Tauschverkehr unterhielt, kamen
im Jahre 1901 keine neuen hinzu.

Der Tauschverkehr umfafit also gegenwartig 96 Gesellschaften

und Redaktionen.

AuOerdem ging eine Anzahl von periodischen Veroffentlichungen

und einzelnen Schriften teils als Geschenk, teils mit der Bitte um
Tausch ein, ohne daB auf letztere eingegangen werden konnte.

Die Gesellschaft spricht fiir alle Schenkungen ihren Dank aus.

Die Eingange wurden, den Satzungen entsprechend, der Universitats-

bibliothek iiberwiesen.

Es stellte sich demnach im Jahre 1901 die Liste der Gesell-

schaften und Redaktionen, deren Veroffentlichungen die Medizinisch-

naturwissenschaftliche Gesellschaft teils im Tauschverkehr, teils als

Geschenk erhielt, folgendermafien

:
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Ort:

1) Berlin

2) „

3) Bonn
4) „

5) Breslau

6) Danzig

7) Frankfurt a. M.

8)

9) Freiburg i. B.

10) GieCen

11) „

12) Halle

13) „

14) „

15) „

16) Hamburg
17)

18) Heidelberg

19) melgoland

20) ixiel

21) Kassel

22) Konigsberg i. P.

23) Miinchen

24) „

25) „

26) Niirnberg

27) Wurzburg
28)

29) Budapest

30) Graz

31) Krakau
32) Prag

33) „

34) Triest

Name der Gresellschaf t

oder der Redaktion:
Sch r i ften:

D e u t s c h e s Reich.

Deutsche Chemische Gesellschaft Centralblatt.

Gesellschaft naturforsch. Freunde Sitzungsberichte.

Naturhistor. Verein d. Rheinlande Verhandlungen.
Niederrhein. Gesellschaft f. Natur-

u. Heilkunde Sitzungsberichte.

Schlesische Gesellschaft f. vater-

landische Kultur
Naturforschende Gesellschaft

Senckenberg. naturf. Gesellsch.

Jahresberichte.

Schriften.

Abhandlungen.
Berichte.

Berichte.Naturforschende Gesellschaft

Zoologische Jahrbiicher, Abt. fiir Systematik etc.

„ „ Abt. fiir Ontogenie etc.

Kaiserl. Leopold -Carol. Akademie
der Naturforscher Verhandlungen.

Naturforschende Gesellschaft Abhandlungen.
Thiiringisch - Sachsischer Natur-

wissenschaftlicher Verein

Naturwissenschaftlicher Verein

Zeitschrift.

Bericht.

Abhandlungen.

„ „ Verhandlungen.

Morphologisches Jahrbuch.

Biologische Anstalt

Wiss. Kommission z. Untersuch
d. deutschen Meere )

S®^'

Botanisches Centralblatt.

Physikal.-okonomische Gesellsch. Schriften

K. B. Akademie d. Wissensch.,

Math.-physik. Klasse

Veroifentlichun-

Aerztlicher Verein

Physikalisch-mediz. Gesellschaft

?5 Tl 51

Oesterreich-Ungarn.

Ungar. Naturw. Gesellschaft

Naturw. Verein f. Steiermark

Akademie der Wissenschaften

K. Bohmische Gesellschaft der

Wissenschaften

V V

Societa Adriatica di Scienze Natur.

Abhandlungen.
Sitzungsberichte.

Festreden.

Festschrift z. F. d.

50 j. Bestehens.

Sitzungsberichte.

Verhandlungen.

Math. - nat. Be-

richte.

Mitteilungen.

Anzeiger.

Sitzungsberichte.

Jahresberichte.

Bullettino.
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Ort: Name der G-esellschaft
oder der Redaktion:

Schriften:

35) Wien

36)
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Ort

70) Paris

71) „

72) „

73) „

74) „

75) „

76) „

77) Briissel

78) „

79) „

80)

81) „

82) „

83) „

84) Lowen
85) Liittich

86) Amsterdam

87)

88)

89) 's Gravenhage

90) Haarlem

91) Leiden

92) Cambridge

93)

94) Edinburgh

95)

96)

97) London
98)

99)

100)

101)

102)

Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

Musee d'Histoire naturelle

S ch riften:

Archives.

,, „ „ Bulletins.

L'Annee Biologique.

Societe de Biologie Comptes Rendus.

Societe zoologique de France Memoires.

„ „ „ Bulletin.

Archives de Zoologie experimentale.

Belgi en.

Academie R. des Sciences, des

Lettres et des Beaux Arts

Societe entomologique

Bulletins.

Memoires.

Mem. couronnes

(80).

Mem. cour. (4°).

Annuaire.

Annales.

Memoires.

La Cellule.

Archives de Biologie.

Holland.

K. Akademie van Wetenschapen,

Wis- en natuurkundige Afdeel. Verhandelingen.

„ „ Verslagen.

„ „ „ Jaarboek.

K. Natuurkundige Vereeniging in

Nederlandsch-Indie Tijdschrift.

Musee Teyler Archives.

Nederlandsche Dierkundige Ver-

eeniging

Grofibritannien.

Philosophical Society

)) ))

Royal Society

R. Ph3'sical Society

Linnean Society

R. Microscopical Societ}'-

Royal Society

Tijdschrift.

Transactions.

Proceedings.

Transactions.

Proceedings.

Proceedings.

Transactions.

Journal.

Proceedings.

Journal.

Philosoph. Trans-

actions.

Proceedings.
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Ort:

103)

104)

105)
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Ort:

131) Moskau
132)

133) St. Petersburg

134)

135)

136)

137)

Name der Gesellschaf't
oder der Redaktion:

Societe Imperiale des Naturalistes

S c h r i f t e n

138) Jassy

Comite geologique

Akademie der Wissenschaften

Institut Imper. de Medecine ex-

perimentale

Rum a ni en.

Societe des Medecins et des Na-
turalistes

Bulletin.

Nouveaux Me-
moires.

Memoires.

Bulletin.

Bibliotheque geo-

log. de la Russie.

Bulletin.

Archives.

Bulletin.

139)
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Ort:

155) New Haven

156)

157) Philadelphia

158)

159) Washington
160)

162)

163)

164)

165)

Name der Gresellschaft Schriften:
oder der Redaktion:

Connecticut Academy of Arts and
Sciences Transactions.

The American Journal of Science.

Journal of Comparative Medicine.

Academy of Natural Sciences Proceedings.

U. S. National Museum Bulletins.

„ „ „ Special Bulletins.

„ „ „ Proceedings.

Smithsonian Institution Report.

U. S. Geological Survey Bulletins.

„ „ „ Annual Reports.

„ „ „ Monographs.

166) Mexiko

III. Mexiko.
Institute geologico Boletin.

S ii d a m e r i k a.

I. Chile.

167)



196 Jahresbericht.

Von den Schriften der Gesellschaft erschienen im
Jahre 1901 :

1) Jenaische Zeitschrift, Bd. XXXV oder N. F. Bd. XXVIII
Heft 1/3 u. 4 und Bd. XXXVI oder N. F. Bd. XXIX Heft 1/2.

2) Denkschriften : Semon, Forschungsreisen, Heft 19 u. 20, oder

Denkschriften, Bd. VII, 3 und VI, 4.

III. Eassenbericht.

Der zweite Vorsitzende, Herr Walther, legt den von Herrn
Thomae gepruften Jahreskassenbericht vor.

Durch die im vergangenen Jahre veroffentlichten Schriften ist

der vorhandene Fehlbetrag wesentlich gewachsen. Der Bericht-

erstatter hat gemeinsam mit den Mitgliedern der Tauschkommission
und Herrn Haeckel Schritte gethau, um das Budget der Gesell-

schaft zu ordnen.

Nachdem Herr Verlagsbuchhandler Dr. Fischer in hochherziger

Weise die durch den Druck der letzten Hefte der Jenaischen Zeit-

schrift filr Naturwissenschaft entstandene 8chuld von 1288 Mk.
annulliert hat und von anderer Seite ein groBerer Zuschufi in Aus-
sicht steht, laCt sich hoffen, daC die Gesellschaft in der Lage ist,

ihre Publikationen und ihren Tauschverkehr in der bisher geiibten

Weise weiter fortzusetzen. In einer Sitzung des kommenden Jahres

wird liber den weiteren Gang der Verhandlungen Bericht abgelegt

werden.

IV. Vorstand, Tauschkommission, Mitglieder.

Den Vorstand der Gesellschaft bildeten im Jahre 1901 :

Christian Gange, I. Vorsitzender,

Johannes Walther, II. Vorsitzender u. Kassenwart,

vom 1. Januar (Max FDrbringer,
]

,, 1. April <! Johannes Walther, ' Herausgeber der Zeitschrift,

„ 8. Juni [Friedrich Maurek,
j

Karl Konrad Muller, Bibliothekar.

Die Tauschkommission bestand aus dem Vorstand und den

Herren Gustav Fischer, Ernst Stahl, Adolf Winkelmann.

Die Wahl eines I. Vorsitzenden fiir das Jahr 1902 in der

SchluCsitzung am 13. Dezember fiel auf

Herrn Biedermann.
Die anderen Mitglieder des Vorstandes wurden durch Zuruf wieder-

gewahlt. Der Vorstand des Geschaftsjahres 1902 hat demnacb
folgende Zusammensetzung

:

Wilhelm Biedermann, I. Vorsitzender,

Johannes Walther, II. Vorsitzender und Kassenwart,

Friedrich Maurer, Herausgeber der Zeitschrift,

Karl Konrad MiJLLBR, Bibliothekar.
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Tauschkommission : der Vorstand und die Herren Gustav
FisCHEE, Ernst 8tahl, Adolf Winkelmann.

Im Jahre 1901 verlor die Gesellschaft durch. den Tod zwei

Mitglieder: Friedrich Wiegmann, Apotheker uiid Rentier, Henry
Settegast, o. Professor und Direktor der landwirtscbaftlichen

Lehranstalt.

AuCerdem schieden folgende Mitglieder aus

:

Herr Furbringer,

„ Gross,

„ Hillmann,

„ Kunnemann,

„ Verworx,

Neu aufgenommen wurden die Herren

:

Prof. Dr. Edler,

Dr. Herschkowitsch,
Prof. Dr. Immendorff,

Prof. Dr. KiONKA,
Prof. Dr. Leitzmann,

Prof. Dr. Maurer,
Dr. Noll,

Prof. Dr. Schmidt.

Die Gesamtzahl der Ehrenmitglieder und ordentlichen Mit-

glieder betragt am JahresschluC 1901 101.

Mitglieder verzeichnis.

Friihere Ehrenmitglieder waren

:

Karl Schimper (y 1867)

Dietrich Georg Kieser (y 1862)

Louis Soret (f 1890)

Albert von Bezold (j 1868)

Thomas Huxley (f 1895)
Matthias Jacob Schleiden (f 1881)

OsKAR Schjiidt (f 1886)

Charles Darwin (f 1882)

Franz von Ried (f 1895)

Jahr der

Ernennung
1855
1857
1864
1866
1867

1878
1878
1878
1892

I. Ehrenmitglieder.

1) Carl Gegenbaur, Heidelberg 1873

2) Ottomar Domrich, Meiningen 1892

3) Ernst Haeckel, Jena (1861) 1894
4") Bernhard Sigismund Schultze fl858) 1897
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II. r d e 11 1 li c h e M i t g 1 i e d e r.

1)

2)

^)

4)

5)

6)

^)

8)

9)

10)

11)

12j

13)

14)

15)

16)

17)

18)

19)

20)

21)

22i
23)

24)

25)

26)

27)

28)

29)

30)

31)

32)

33)

34)

35)

36)

37)

38)

39)

40)

41)

42)

43)

44)

45)

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Dr. med.

Prof. Dr.

Dr. med.
Prof Dr.

Dr. med.

Ernst Abbe
Hermann Ambronn „

Pelix Auerbach „

Karl von Bardeleben, Hofrat „

Hans Bbrger, Privatdozent „

Wilhelm Biedermann, Geh. Hofrat „

G. Binder, prakt. Arzt „

Otto Binswanoer, Hofrat „

Fritz Bockelmann, Sauitatsrat Rudolstadt

Oberlandesgerichtsrat V. Borngen Jena
Institutsdirektor Brauckmann Wenigenjena
Wilhelm Blitz, Realschuldirektor a. D. Jena
Dr. phil. Siegfried Czapski, Fabrikleiter „

Prof. Dr. Bekthold DelbrOck „

Prof. Dr. Wilhelm Detmer „

Prof. Dr. Carl Dove „

Prof. Dr. Paul Duden „

Prof. Dr. Wilhelm Edler „

Dr. Heinrich Eggbling, Geh. Staatsrat, Uni-

versitats-Kurator „

Dr. med. Gu.stav Eichhorx, prakt. Arzt „

Prof Dr. Herjiann Engelhardt, Med.-Rat „

Dr. med. Fiebig, Oberstabsarzt „

Dr. Gustav Fischer, Verlagsbuchhandler „

Prof. Dr. Fraisse „

Heinrich Friese, Privatgelehrter „

Prof Dr. Gottlob Frege „

Dr. Christian Gange, Privatdozent „

Prof Dr. August Gartner, Geh. Hofrat „

Dr. Ernst Giese, prakt. Arzt, Privatdozent „

Prof. Dr. Georg Gotz, Geh. Hofrat „

Dr. Karl Graf, prakt. Arzt „

Dr. med. Grobeb, Privatdozent „

Dr. med. Grohe, Privatdozent „

Prof. Dr. Ferdinand Gumprecht, Med.-Rat Weimar
Prof Dr. August Gutzmer Jena
Dr. med. Ernst Hektel, Privatdozent „

Dr. Herschkowitsch „

Prof Dr. Heinrich Immendorff „

Johannes Kessel „

Heinrich Kionka „

Otto Knopf „

LuDwiG Knorr, Geh. Hofrat „

Jahr der

Aufnahme
Jena 1863

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Prof.

Prof.

Prof.

Prof.

Rudolf Koch, Bankier
Wilhelm Koch, Bankier
Dr. phil. Kohler

1899
1889
1873
1898
1888
1900
1882
1875
1900
1900
1892
1885
1885
1875
1899
1894
1901

1887

1891
1888
1900
1885
1899
1900
1874
1875
1886
1893
1889
1898
1899
1899
1892
1899
1898
1901

1901

1886
1901

1889
1889
1893
1893

1900
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Dr. Karl Kolesch, Grymnasiallehrer

Dr. phil. Otto Lemmeemann. Privatdozent

Prof. Dr. Albert Leitzmann
Prof. Dr. GoTTLOB Linck
Hermann Maser, Rechtsanwalt

C. Matthes, Apotheker, Rentier

Dr. phil. Hermann Matthes, Privatdozent

Prof Dr. Max Matthes
Prof. Dr. Friedeich Mauker
Prof. Dr. WiLHBLM Mullee, Geh. Hofrat

Dr. phil. Karl Konrad Muller, Direktor der

Univ.-Bibliotliek

Di\ med. Alfred Noll, Privatdozent

Dr. phil. Max Pauly, Fabrikdirektor a. D.

Ernst Pfeiffkr, Institutsdirektor

Ernst Piltz, Institutslehrer

Gotth. Prussing, Pabrikdirektor

Dr. phil. Karl Pulprich
Dr. phil. Paul R.4be, Privatdozent

Prof Dr. Berxhaed Riedel, Geli. Med.-Rat
Dr. phil. Paul Riedel
Prof. Dr. Eduard Rosenthal
Dr. phil. Leo Sachse, Gymnasiallehrer a. D.

Prof Dr. Schmidt
Dr. phil. Otto Schott, Fabrikleiter

Dr. med. Moritz Schultess, Stabsarzt

Paul Schultze, Oberinspektor

Dr. phil. Leo kScnuLTZE, Privatdozent

Prof. Dr. Friedrich Schulz
Prof. Dr. Moritz Seidel, Geh. Med.-Rat
Dr. med. Lucas Siebert, prakt. Arzt, Med.-Rat
Dr. Siedentopf
Prof. Dr. Felix Skutsch
Prof. Dr. Ernst Stahl
Prof. Dr. RoDERiCH Stintzing, Hofrat

Dr. phil. Heinrich Stov, Privatdozent, Instituts-

direktor

Prof, Dr. Rudolf Steaubel
Dr. R. Teuscher, Arzt, Privatgelehrter

Prof. Dr. Johannes Thomae, Geh. Hofrat

Dr. med. Richard Thome
Prof Di-. August Thon, Geh. Justizrat

Dr. phil. H. TCrck
August Vogt, Landkammerrat
Prof. Dr. August Wagenjiann
Prof. Dr. Johannes Walther
Dr. med. Weixert, prakt .\rzt
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91) Prof. Dr. Adolf Winkelmann, Greh. Hofrat

92) WiLHELM Winkler, Privatgelehrter

93) Prof. Dr. Adolf Witzel
94) Prof. Dr. Ludwig Wolff
95) Prof Dr. Heinrich Ernst Zibgler

96) Dr. ZSCHIMMER

97) Dr. Richard Zsigmondy

Jahr der

Aufnahme
Jena 1 886

18S7

1893
1892
1898
1900
1897

Frommannsclie Buclidruokerei (Hermann Pohle) in Jena. — 2315
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